# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 24.04.2025

సమయం.15.00 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రతి ఉగ్రవాది ని, వారికి మద్దతు నిచ్చే ప్రతి ఒక్కరిని గుర్తించి , కనిపెట్టి భారత్ శిజిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు.
- 2. పహల్గాం ఉగ్రదాడి నేపథ్యంలో పాక్ దౌత్యపేత్త సాద్ అహ్మద్ వరియచ్ కు భారత్ సమన్లు జారీ చేసింది.
- 3. జమ్మ కశ్మీర్ పహల్గామ్ ఉగ్రదాడి ఘటన సేపథ్యంలో రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అధ్యక్షతన ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో అఖిలపక్ష సమాపేశం జరగనుంది.
- 4. ఆసియా యోగాసన రెండవ ఛాంపియన్ష్ పోటీలు న్యూఢిల్లీలోని ఇందిరా గాంధీ ఇండోర్ స్టేడియంలో రేపు ప్రారంభమవుతాయి.

#### **PM BIHAR**

ప్రతి ఉగ్రవాది లప, వారికి మద్దతు నిచ్చే ప్రతి ఒక్కరిని గుర్తించి , కనిపెట్టి భారత్ శిక్షిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అన్నారు. ఉగ్రవాదాన్ని ఎట్టి పరిస్థితులు ఉపేకించేది లేదని మోడీ పేర్కొన్నారు. న్యాయం జరిగేలా చూసేందుకు అన్ని రకాలుగా ప్రయత్నిస్తున్నామని యావత్ దేశం ఈ సమయంలో దృధ సంకల్పంతో ఉందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. ఈరోజు జాతీయ పంచాయతీరాజ్ దినోత్సవం సందర్భంగా బీహార్లోని మదుబని జిల్లాలో బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తూ.... ఉగ్రవాదం కారణంగా దేశ స్ఫూర్తి ఎప్పటికీ విచ్చినం కాదని స్పష్టం

చేశారు. మానవత్వాన్ని విశ్వసించే ప్రతి ఒక్కరూ ఈ సమయంలో భారత్ తో ఉన్నారని ప్రధానమంత్రి ఉద్ఘాటించారు.

సౌండ్ టైట్ ... ప్రధానమంత్రి

ఈసెల 22వ తేదీన జమ్ము కాశ్మీర్లో , పహెల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడిలో అమాయకమైన ప్రజలు ప్రాణాలు కోల్పోయారని మోడీ పేర్కొన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

ప్రధానమంత్రి తన ప్రసంగం ప్రారంభించే ముందు ప్రధానమంత్రి పహల్గా మ్ ఉగ్రవాది దాడిలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారికి నివాళిని అర్పిస్తూ ఒక నిమిషం పాటు మౌనం పాటించారు.
NSD

## **REV.PAHALGAM - GOVT MEASURES**

పహల్గాం ఉగ్రదాడి సేపథ్యంలో పాక్ దౌత్యపేత్త సాద్ అహ్మద్ వరియచ్ కు భారత్ సమన్లు జారీ చేసింది. తన సైనిక సిబ్బందికి persona non granta నోటీసులు అందజేసింది. కాగా న్యూఢిల్లీలో భారత ప్రభుత్వం 1960 సింధు జలాల ఒప్పందాన్ని రద్దు చేసింది. అటారి ఇంటిగ్రేటడ్ చెక్ పోస్టు ను కూడా ముసిపేసింది . ఇస్లామాబాద్ తో దౌత్య సంబంధాలను తగ్గించింది. సార్క్ వీసా మినహాయింపు పథకం కింద పాకిస్తానీ జాతీయులకు సార్కు వీసా మినహాయింపును కూడా భారత్ రద్దు చేసింది.

**NSD** 

## **UDHAMPUR-ENCOUNTER**

జమ్ము కశ్మీర్ లోని ఉధంపూర్ జిల్లాలో భద్రతా బలగాలు, ఉగ్రవాదుల మధ్య జరిగిన కాల్పుల్లో ఒక ఆర్మీ జవాను మృతి చెందారు. ఆ ప్రాంతంలో ఉగ్రవాదులు ఉన్నారన్న నిఘా వర్గాల సమాచారం మేరకు భద్రతా బలగాలు గాలింపు చర్యలను చేపట్టాయని, దూద్ బసంత్ ఘర్ ప్రాంతంలో ఎదురుకాల్పులు చోటు చేసుకున్నాయని ఆకాశవాణి జమ్ము ప్రతినిధి తెలియజేశారు. కాగా గాలింప చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి.

**NSD** 

#### PM INDIA STEEL (EARLY)

భారత ఉక్కు పరిశ్రమ భవిష్యత్తులో మరింత ధృడ సంకల్పంతో ముందుకు పెళ్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ముంటైలో ఆరవ అంతర్జాతీయ ప్రదర్శన సదస్సు ఇండియా స్టీల్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రారభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... జాతీయ ఉక్కు విధానం కింద 2030 నాటికి భారత్ దేశ ఉక్కు ఉత్పత్తి 300 మిలియన్ టన్ను లకు పెంచాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి గతిశక్తి విధానం ద్వారా 2030 నాటికి తలసరి ఉక్కు వినియోగం 98 కిలోల నుండి 160 కిలోలకు పెరుగుతుందని పేర్కొన్నారు.

**NSD** 

## **ENCOUNTER \_ MULUGU**

చెత్తేస్గ్ - తెలంగాణ సరిహద్దులో భద్రతా బలగాలు — మావోయిస్టుల మధ్య ఎదురుకాల్పులు జరిగాయి. చెత్తేస్గ్ డీలోని బీజాపూర్ జిల్లా ధర్మతాళ్లగూడెం అటవీ ప్రాంతంలో జరిగిన ఎస్క్ ంటర్లలో ముగ్గురు మావోయిస్టులు మృతి చెందారు. కర్రెగుట్టల ప్రాంతంలో గత మూడు రోజులుగా భద్రతా బలగాలు గాలింపు కొనసాగిస్తున్నాయి. ఈ క్రమంలో ఈరోజు ఉదయం ధర్మతాళ్లగూడెం వెద్ద మావోయిస్టులు , భద్రతా సిబ్బంది మధ్య ఎదురుకాల్పులు జరిగాయి. మావోయిస్టుల కోసం భద్రతా బలగాల గాలింపు కొనసాగుతోందని అధికార వెర్గాలు తెలిపాయి. (PTC)

#### **BREAK**

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news\_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

#### **US VICE PREZ-JAIPUR VISIT**

అమెరికా ఉపాధ్యక్షుడు జెడి వాన్స్ ఈ ఉదయం జైపూర్ అంతర్జ్రాతీయ విమానాశ్రయం నుండి ప్రత్యేక విమానంలో వాపింగ్టన్కు బయలుదేరారు. వాన్స్ తన భార్య , పిల్లలతో కలిసి గత సోమవారం రాత్రి ఢిల్లీ నుండి జైపూర్ చేరుకు ని అంబర్ ఫోర్ట్ ప్యాలెస్ ను సందర్భించారు , మంగళవారం భారత్-అమెరికా దేశాల సంబంధంపై ఆయన ప్రసంగించారు. అంతకుముందు నిన్న ఆగ్రాలోని తాజ్ మహల్ ను సందర్భించారు.

**NSD** 

#### TRUMP- ZELENSKY

ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వ్లోదమిర్ జెలెన్ స్కీ రష్యాతో యుద్దాన్ని పొడిగిస్తున్నారని, శాంతియుత చర్చలకు హాని కలిగిస్తున్నారని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ఆరోపించారు. క్రిమియాపై రష్యా నియంత్రణను కిప్ గుర్తించదని ఉక్రెయిన్ అధ్యక్షుడు వ్యాఖ్యానించడం పట్ల డొనాల్డ్ ట్రంప్ ఈ మేరకు పేర్కొన్నారు. కాగా యుద్దం ముగిసేందుకు ఒప్పందం దగ్గరగానే ఉందని, కానీ జెలెన్ స్కీ అమెరికా నిబంధనలను అంగీకరించకపోవడంతో ఈ వివాదం కొనసాగుతుందని సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో ట్రంప్ పేర్కొన్నారు. అంతకుముందు అమెరికా ఉపాధ్యక్షుడు యుద్దం ముగింపు ఒప్పందానికి అమెరికా దృక్ఫథాన్ని వివరించారు.

**NSD** 

#### **REV. KYIV ATTACK**

ఉక్రెయిస్ రాజధాని కీప్ పై రష్యా గత రాత్రి జరిపిన క్షిపణి డ్రోస్ దాడుల్లో ఇద్దరు వ్యక్తులు మరణించగా 54 మంది గాయపడ్డారు. వీరిలో చిన్నారులు కూడా ఉన్నారు. డ్రోస్ దాడితో నగరంలోని అనేక ప్రాంతాల్లో అగ్ని ప్రమాదం సంభవించిందని, స్థానిక మీడియా వర్గాలు తెలిపారు. ధ్వంసమైన నివాస శిథిలాల కింద అనేక మంది చిక్కుకుని ఉన్నారని ప్రజలు భయాందోనలకు గురవుతున్నారు.

**NSD** 

#### **WORLD IMMUNIZATION WEEK**

ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ WHO నిర్వహించే ప్రపంచ రోగ నిరోధక వారోత్సవం 2025 ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఈరోజు నుండి ప్రారంభమైంది. వారం రోజుల పాటు జరిగే ఈ ప్రచారం ఈనెల 30వ తేదీ వరకు కొనసాగుతుంది. రోగనిరోధక శక్తి ద్వారా ప్రాణాలను కాపాడే ఆలోచనను ప్రోత్సహించే లక్ష్యంతో ప్రతి ఏడాది ఏప్రిల్ చివరి వారంలో ఈ ప్రపంచ రోగ నిరోధక వారోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తారు. "రోగ నిరోధకత మానవీయంగా అందరికీ సాధ్యం " అని ఇతివృత్తంతో ఈ ఏడాది ఈ ప్రచారాన్ని నిర్వహిస్తారు. వయసు, స్థానానికి సంబంధం లేకుండా ప్రతి ఒక్కరికి ప్రాణాలు కాపాడే టీకాలను అందుబాటులో ఉంచాలనే ప్రాముఖ్యతను తెలిపిందుకు ఈ ఇతివృత్తాన్ని ఎంచుకున్నారు.

**NSD** 

#### **IMD-WEATHER**

రానున్న ఐదు రోజుల్లో వాయువ్య దేశంలో తీవ్రమైన పేసవి పేడి సెలకొంటుందని భారత వాతావవణ శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, రాజస్తాన్, పంజాబ్, హర్యానా, ఢిల్లీ, తూర్పు రాజస్తాన్ లో ఈసెల 29వ తేదీ వరకు పేడి వాతావరణ సెలకొంటుందని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. ఉత్తరప్రదేశ్, విదర్భ, బీహార్, ఒడిషా, జార్ఖండ్, ఛత్తీస్ ఘడ్ రాష్ట్రాల్లో కూడా ఇపే పరిస్థితులు సెలకొంటాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. ఇదిలా ఉండగా దక్షిణ భారత దేశంలో తేలికపాటి నుంచి మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని, కర్ణాటక, కొస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, రాయలసీమ, కేరళ, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కరైకల్ లో రానున్న ఆరు రోజుల్లో గంటకు 50 కిలో మీటర్ల పేగంతో ఈదురుగాలుల వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపంది.

**NSD** 

#### 2ND YOGASANA CHAMPIONSHIPS

ఆసియా యోగాసన రెండవ ధాంపియన్ష్ పోటీలు న్యూఢిల్లీలోని ఇందిరా గాంధీ ఇండోర్ స్టేడియంలో రేపు ప్రారంభ మవుతాయి. యోగాసన భారత్ నిర్వహిస్తున్న ఈ 3 రోజుల కార్యక్రమం ఈ సెల 27వ తేదీ వరకు కొనసాగుతుంది. 21 ఆసియా దేశాల నుంచి 170 మందికి పైగా అథ్లెట్లు , సాంకేతిక అధికారులు , జట్టు నిర్వాహకులు , శిక్షకులు పాల్గొంటారు. యోగాసనాన్ని ప్రపంచ క్రీడగా ప్రోత్సహించేందుకు ప్రభుత్వం ఈ పోటీలను నిర్వహిస్తోంది. ఈ సందర్భంగా, ప్రపంచ యోగాసన ప్రధాన కార్యదర్శి డాక్టర్ జై బీప్ ఆర్య మాట్లాడుతూ.... యోగాను అంతర్జాతీయ పేదికపై నిలబెట్టింది ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీయేనని , ఇప్పుడు దానికి క్రీడా హోదా లభించిందని అన్నారు.

NSD

#### ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి ఒంటి 6 గంటల 10 నిమిషాలకు ప్రాంతీయ వార్తలు వింటారు.

GAURAV::ABHISHEK DP-I 24.04.2025 REV. DAY PM- BIHAR

Prime Minister Narendra Modi said today that India will identify, trace, and punish every terrorist and their backers. He said that India will pursue them to the ends of the Earth. The Prime Minister said, terrorism will not go unpunished. He said that every effort will be made to ensure that justice is done, and the entire nation is firm in this resolve. Addressing a public gathering in Madhubani district on the occasion of National Panchayati Raj Day, the Prime Minister said that the country's spirit will never be broken by terrorism. The Prime Minister also emphasized that everyone who believes in humanity is with India. He said that on April 22, terrorists killed innocent people in Pahalgam, Jammu and Kashmir. The Prime Minister stated that the country is saddened and in pain after this incident, and stands with the families of the victims. Before beginning his address, the Prime Minister observed a moment of silence to pay tribute to those who lost their lives in the Pahalgam terrorist attack.

The Prime Minister inaugurated, laid the foundation stone, and dedicated to the nation multiple development projects worth over 13,480 crore rupees during his visit to Bihar. He participated in a programme marking National Panchayati Raj Day and presented the National Panchayat Awards, recognizing and incentivizing the best-performing Panchayats on the occasion.

He inaugurated railway projects worth 870 crore rupees and flagged off four trains during his visit to Bihar. The Prime Minister flagged off the Namo Bharat Rapid Rail between Jaynagar and Patna, and the Amrit Bharat Express between Saharsa and Lokmanya Tilak Terminus, Mumbai, through video conferencing during an event organized at Madhubani marking National Panchayati Raj Day. This is the second Namo Bharat train in the country, while the introduction of the Amrit Bharat Express marks the third such train service. Additionally, the Prime Minister flagged off two passenger trains-one from Saharsa to Pipra and another from Samastipur to Saharsa. During the event, rail lines between Supaul and Pipra, Hasanpur and Bithan, and Khagaria and Alauli were also dedicated to the nation. These projects aim to improve connectivity and lead to the overall socio-economic development of the region.

# ENC/ CBANAND/JAYNAGAR/MAIL 1326 HRS GAURAV

DP-I

24.04.2025

#### **REV.PAHALGAM - GOVT MEASURES**

India has summoned Pakistan's top diplomat Saad Ahmad Warraich and handed over the persona non-grata note for its military diplomats. The top diplomat was summoned last night according to sources. This came following India's several strong measures against Pakistan in view of the Pahalgam terror attack. New Delhi **has** suspended Indus Water Treaty, **closed** Integrated Check Post Attari **and it has** downgraded diplomatic ties with Islamabad. India has also suspended SAARC visa exemption for Pakistani nationals under the SAARC Visa Exemption Scheme.

<><>ADARSH/1019 HRS GAURAV

DP-I

24.04.2025

#### **EARLY UDHAMPUR-ENCOUNTER**

In Jammu and Kashmir, based on specific intelligence, a joint operation with the Jammu and Kashmir Police was launched today in Basantgarh of Udhampur district. Contact was established, and a fierce firefight ensued. One soldier sustained grievous injuries in the initial exchange and later succumbed. The operation is underway.

ARMY X/EnC/1051 HRS

GAURAV::ABHISHEK DP-I PM INDIA STEEL (EARLY)

24.04.2025

Prime Minister Narendra Modi today stated that India's steel industry is brimming with renewed confidence about its future. Speaking virtually at the inauguration of the INDIA STEEL - 6th International Exhibition and Conference being held in Mumbai, he highlighted the ambitious goals set under the National Steel Policy, which aims to increase the country's steel production to 300 million tonnes by 2030. He further noted that per capita steel consumption is projected to rise from 98 kg to 160 kg by 2030, driven by the transformative PM Gati Shakti - National Master Plan.

<BYTE>

# C PRARTHNA/MUMBAI/ MAIL 1352 HRS GAURAV::ABHISHEK DP-I

the biggest joint operations against the Maoists.

**CHHATTISGARH-ENCOUNTER** 

Three Maoists have been killed in an encounter between security forces and Maoists in the border area of Chhattisgarh and Telangana. An anti naxal operation is going on in the hills of Karregutta in Bijapur district of Chhattisgarh. Various security forces of Chhattisgarh, Telangana and Maharashtra has launched this operation about two days back after receiving an intelligence inputs about the presence of Top leaders of Maoists organization in the hills. Security forces have surrounded the hill.

24.04.2025

# VIKALP SHUKLA/RAIPUR/MAIL 1203 HRS GAURAV::ABHISHEK DP-I 24.04.2025 US VICE PREZ-JAIPUR VISIT

Top officials of Police and CRPF are monitoring the operation. This is one of

US Vice President JD Vance departed for Washington aboard a special plane from Jaipur International Airport this morning. Mr. Vance, along with his wife and three children, arrived in Jaipur from Delhi on Monday night. They visited Amber Fort Palace and he delivered a speech on the India-US relationship on Tuesday. They visited the Taj Mahal in Agra yesterday and returned to Jaipur in the afternoon.

# JITENDRA DWIVEDI/JAIPUR/ MAIL 1155 HRS

# PARAS MP-II 24.04.2025 TRUMP- ZELENSKY

United States President Donald Trump has accused Ukrainian President Volodymyr Zelensky of prolonging the war with Russia and harming peace negotiations, after the Ukrainian president said that Kyiv would not recognise Russian control of Crimea. In a social media post, Mr

Trump claimed that a deal to end the war was very close, but Mr. Zelensky's refusal to accept US terms will do nothing but prolong the conflict. Earlier, US Vice-President JD Vance laid out the US vision for a deal, saying it would freeze the territorial lines close to where they are today. Ukraine has long said it will not give up Crimea, a southern peninsula annexed by Russia in 2014.

<><><>CHIRAG/TRUTH SOCIAL/0746 HRS

GAURAV DP-II 24.04.2025

#### **REV. KYIV ATTACK**

At least two people have been killed and 54 injured, including children, in overnight Russian missile and drone attacks on Ukraine's capital, Kyiv. According to media reports, falling drone wreckage triggered a number of fires in the city, and there are fears that several people may be trapped under the rubble of a destroyed residential building. Blasts were also reported in the north-eastern city of Kharkiv, which also came under attack. This comes just hours after U.S. President Donald Trump accused Volodymyr Zelensky of harming peace negotiations, after the Ukrainian president ruled out recognizing Russian control of Crimea.

# <><><>M.P/BBC NEWS /1031 HRS

# PARAS MP-II 24.04.2025 WORLD IMMUNIZATION WEEK

World Immunization Week 2025 by the World Health Organisation (WHO) will begin from today across the globe. The week long campaign will last till 30th of this month. The World Immunization Week is celebrated in the last week of April, with the aim to promote the life-saving power of immunization. The theme for this year is "Immunization for All is Humanly Possible". This theme emphasizes the importance of ensuring everyone, regardless of age or location, has access to life-saving vaccines. The WHO claims that over last 50 years, essential vaccines have saved at least 15 crore 40 lakh lives.

CHIRAG/WHO/0647 HRS

PARAS MP-I 24.04.2025

#### **IMD-WEATHER**

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heat wave

conditions to continue over Northwest India during the next 5 days. According to the IMD, heat wave conditions will continue over West Madhya Pradesh, West Rajasthan, Punjab, Haryana, Delhi and East Rajasthan till the 29<sup>th</sup> of this month. Similar conditions will prevail over Central and East India including Uttar Pradesh, Vidarbha, Bihar, Odisha, Jharkhand, Chhattisgarh and Gangetic West Bengal till the 26<sup>th</sup> of this month. Meanwhile, maximum temperatures are expected to gradually rise by 2 to 3 degrees Celsius over East India till tomorrow and over Northwest India during next 7 days.

The weather agency has also forecast very heavy rainfall over Arunachal Pradesh today, and heavy rainfall over parts of Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura during the next 3 to 4 days. In South India, light to moderate rainfall with thunderstorm, lightning and gusty winds upto 50 kilometers hour is likely over Karnataka, Coastal Andhra Pradesh, Rayalaseema, Kerala, Tamil Nadu. Puducherry and Karaikal during the next 6 days.

<><>ADARSH/0650

# PARAS MP-II 2ND YOGASANA CHAMPIONSHIPS

24.04.2025

The 2nd Asian Yogasana Championships is set to begin at Indira Gandhi Indoor Stadium in New Delhi from tomorrow. The 3-day event by Yogasana Bharat will last till 27th of this month. Over 170 athletes from 21 Asian countries will participate, along with several technical officials and team managers and coaches. The event is part of the government's effort to promote Yogasana as a competitive global sport. World Yogasana's General secretary Dr. Jaydeep Arya said, it is Prime Minister Narendra Modi who established Yoga at international forum and now it has got the status of sport.

[BYTE - DR. JAYBEEP ARYA - https://x.com/Media\_SAI/status/1914981665929367933]

President of Yogasana Bharat Udit Seth said that Yoga is all about connecting with yourself and it plays important part in creating balance in everyone's life.

[BYTE - UDIT SETH - https://x.com/Media\_SAI/status/1914981665929367933] CHIRAG/SAI/0547 HRS